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ВВЕДЕНИЕ 

В данном руководстве вы найдете информацию, необходимую для эффективной работы и 
использования всех возможностей модели контрольно-кассовой техники «ОРИОН-100Ф» 
(далее – ККТ или модель ККТ). 

Перед началом работы полезно также ознакомиться с: 
 ОРНК.695233.023 ПС «Паспорт». 
 ОРНК.695233.023 Д5 «Инструкция по установке и замене фискального накопителя» 
В случае поломки или неисправности модели ККТ следует обратиться, в авторизированный 

сервисный центр (далее – АСЦ) который уполномочен производителем ККТ марки «ОРИОН» на 
обслуживание своей продукции, гарантийного и постгарантийного ремонта. 

Список АСЦ опубликован на сайте orion-uta.ru. 

 
 

Используемые сокращения 
ККТ Контрольно-кассовая техника. 
БУ Блок управления. 
БИ Блок индикации. 
БКЛВ Блок клавиатуры. 
БТП Блок термопечати. 
ТПГ Термопечатающая головка в составе БТП. 
БОФД Блок обмена с ОФД. 
АКБ Аккумуляторная батарея. 
БП Блок питания. 
ОЗУ Оперативное запоминающее устройство. 
ОФД Оператор фискальных данных. 
ФД Фискальный документ. 
ФДн Фискальные данные. 
ФН Фискальный накопитель. 
ФП или ФПД Фискальный признак документа. 
ФПО Фискальный признак оператора. 
ФПП Фискальный признак подтверждения. 
ФПС Фискальный признак сообщения для оператора фискальных данных. 

ФПА 
Фискальный признак сообщения для архива (сообщения долговременного хранения, 
хранящегося в архиве ФН). 

ФФД Формат фискальных документов. 
БСО Бланк строгой отчётности. 
ИНН Идентификационный номер налогоплательщика. 
ИП Индивидуальный предприниматель. 
СНО Система налогообложения. 
ОТК Отдел технического контроля. 
ФНС Федеральная налоговая служба России. 
АСЦ Авторизованный сервисный центр. 
ЭЦП Электронная цифровая подпись. 
КЭП Квалифицированная электронная подпись. 
ПК Персональный компьютер. 

http://www.orion-uta.ru/
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1 ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ, СВЕДЕНИЯ И ВОЗМОЖНОСТИ ККТ 

1.1 Основные понятия 
Контрольно-кассовая техника (далее – ККТ) – электронные вычислительные машины, иные 

компьютерные устройства и их комплексы, обеспечивающие запись и хранение фискальных данных 
в фискальных накопителях, формирующие фискальные документы, обеспечивающие передачу 
фискальных документов в налоговые органы (далее – ФНС) через оператора фискальных данных 
(далее – ОФД) и печать фискальных документов на бумажных носителях в соответствии с правилами, 
установленными законодательством Российской Федерации (далее – РФ) о применении ККТ. 

Фискальный накопитель (далее – ФН) – программно-аппаратное шифровальное (криптогра-
фическое) средство защиты фискальных данных в опломбированном корпусе, содержащее ключи 
фискального признака, обеспечивающее возможность формирования фискальных признаков, запись 
фискальных данных в некорректируемом виде (с фискальными признаками), их энергонезависимое 
долговременное хранение, проверку фискальных признаков, расшифровывание и аутентификацию 
фискальных документов, подтверждающих факт получения ОФД фискальных документов, 
переданных ККТ, направляемых в ККТ ОФД (далее – подтверждение оператора), а также 
обеспечивающее возможность шифрования фискальных документов в целях обеспечения 
конфиденциальности информации, передаваемой ОФД. 

Модель ККТ (ФН) – вид (тип) ККТ (ФН), соответствующий требованиям законодательства РФ о 
применении ККТ и имеющий уникальное наименование, присвоенное изготовителем. 

Реестр ККТ – совокупность сведений о каждом изготовленном экземпляре модели ККТ. 
Реестр ФН – совокупность сведений о каждом изготовленном экземпляре модели ФН, который 

пользователи вправе использовать при применении ККТ. 
Кассовый чек (далее – чек) – первичный учетный документ, сформированный в электронной 

форме и (или) отпечатанный с применением ККТ в момент расчета между пользователем и 
покупателем (клиентом), содержащий сведения о расчете, подтверждающий факт его осущест-
вления и соответствующий требованиям законодательства РФ о применении ККТ. 

Расчеты – прием или выплата денежных средств с использованием наличных и (или) элек-
тронных средств платежа за реализуемые товары, выполняемые работы, оказываемые услуги. 

Операция «ПРИХОД» (Продажа) – прием от покупателя (клиента) денежных средств с ис-
пользованием наличных и (или) электронных средств платежа за реализуемые товары, выпол-
няемые работы, оказываемые услуги. 

Операция «ВОЗВРАТ ПРИХОДА» – возврат покупателю (клиенту) средств, полученных от него. 
Операция «РАСХОД» (Покупка) – выплата покупателю (клиенту) денежных средств с использова-

нием наличных и (или) электронных средств платежа за реализуемые товары, выполняемые работы, 
оказываемые услуги. 

Операция «ВОЗВРАТ РАСХОДА» – получение средств от покупателя (клиента), выданных ему. 
Оператор фискальных данных (ОФД) – организация, находящаяся на территории РФ, полу-

чившая в соответствии с законодательством РФ применении ККТ разрешение на обработку 
фискальных данных. ОФД должен хранить все полученные данные в некорректируемом виде в 
течение 5 лет. Схема регистрации ККТ в налоговых органах и подключения к ОФД приведена в 
ПРИЛОЖЕНИИ Г. 

Технические средства ОФД (ТС ОФД) – аппаратные, программные и программно-аппаратные 
средства, используемые ОФД при обработке фискальных данных, в том числе средства 
формирования фискального признака и средства проверки фискального признака. 

Фискальные данные – сведения о расчетах, в том числе сведения об организации или индивиду-
альном предпринимателе, осуществляющих расчеты, о ККТ, применяемой при осуществлении 
расчетов, и иные сведения, сформированные ККТ или ОФД. 

Фискальный документ – фискальные данные, представленные по установленным форматам в 
виде кассового чека и (или) иного документа, предусмотренного законодательством РФ о 
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применении ККТ, на бумажном носителе и (или) в электронной форме, в том числе защищенные 
фискальным признаком. 

Фискальный признак – достоверная информация, сформированная с использованием ФН и 
ключа фискального признака или с использованием средств формирования фискального признака и 
мастер-ключа в результате криптографического преобразования фискальных данных, наличие 
которой дает возможность выявления корректировки или фальсификации этих фискальных данных 
при их проверке с использованием ФН и (или) средства проверки фискального признака. 

Фискальный признак документа – фискальный признак, формируемый с использованием ФН 
для проверки достоверности фискальных данных, защищенных фискальным признаком, с использо-
ванием средств проверки фискального признака, используемых уполномоченным органом. 

Фискальный признак оператора – фискальный признак, формируемый с использованием 
средств формирования фискального признака ОФД для проверки достоверности фискальных 
данных, защищенных фискальным признаком, с использованием средств проверки фискального 
признака, используемых уполномоченным органом. 

Фискальный признак подтверждения – фискальный признак, формируемый с использованием 
средств формирования фискального признака ОФД для проверки достоверности фискальных 
данных, защищенных фискальным признаком, с использованием ФН. 

Фискальный признак сообщения – фискальный признак, формируемый с использованием ФН 
для проверки достоверности фискальных данных, защищенных фискальным признаком, с использо-
ванием средств проверки фискального признака ОФД. 

Формат фискальных документов (ФФД) – версия форматов фискальных документов, реализо-
ванная в ККТ. ФФД записывается в ККТ при ее изготовлении и при изменении программного обеспе-
чения ККТ. Значение реквизита «ФФД ККТ» определяется в момент формирования отчета о регист-
рации или отчета о перерегистрации в связи с заменой ФН и не может быть переопределено до 
момента формирования нового отчета о перерегистрации в связи с заменой ФН. 

Обработка фискальных данных – любое действие (любая операция) или совокупность действий 
(операций), совершаемых ОФД с применением технических средств ОФД при формировании и (или) 
использовании базы фискальных данных, включая получение, проверку достоверности, сбор, запись, 
систематизацию, накопление, хранение в некорректируемом виде, извлечение, использование, 
передачу в адрес налоговых органов в виде фискальных документов, предоставление налоговым 
органам таких данных и доступа к ним. 

База фискальных данных – совокупность фискальных данных, поступивших от пользователей к 
ОФД, в том числе в виде фискальных документов, подлежащих хранению и защите от доступа 
третьих лиц. 

Кабинет ККТ – информационный ресурс, который размещен на официальном сайте федераль-
ного органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору за применением ККТ 
(налоговая служба), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Интернет), 
ведение которого осуществляется уполномоченным органом в установленном им порядке и кото-
рый используется организациями, индивидуальными предпринимателями и налоговыми органами 
для реализации своих прав и обязанностей, установленных законодательством РФ о применении 
ККТ. 

Регистрация ККТ – внесение налоговым органом записи об экземпляре модели ККТ, ее ФН и о 
пользователе в журнал учета ККТ, присвоение налоговым органом ККТ регистрационного номера и 
выдача пользователю карточки регистрации ККТ с указанием ее регистрационного номера на 
бумажном носителе или в электронном документе, подписанном усиленной квалифицированной 
электронной подписью. 

Перерегистрация ККТ – внесение налоговым органом изменений в сведения, предоставленные 
пользователем при регистрации ККТ (за исключением идентификационного номера 
налогоплательщика (далее – ИНН) и заводского номера ККТ) и внесенные в журнал учета ККТ и 
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карточку регистрации ККТ, и предоставление новой карточки регистрации ККТ на бумажном 
носителе или в виде электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 
электронной подписью, без присвоения налоговым органом ККТ нового регистрационного номера. 

Снятие ККТ с регистрационного учета – внесение налоговым органом в журнал учета ККТ 
сведений о прекращении применения пользователем ККТ и выдача пользователю карточки о снятии 
ККТ с регистрационного учета. 

Авторизованный сервисный центр (далее – АСЦ) – сервисный центр уполномоченный 
производителем ККТ на обслуживание своей продукции, гарантийного и постгарантийного ремонта. 

1.2 Основные сведения 

1.2.1 Область применения ККТ 

Данная модель ККТ может применяться для оформления операций прихода/расхода при 
расчетах наличными средствами, электронными средствами, предоплатой (авансами), постоплатой 
(кредитами), встречными предоставлениями, с выводом на печать и передачей в налоговые органы 
всей необходимой информации о проводимых операциях. 

Данная модель ККТ предназначена: 
1. Для использования в режиме передачи фискальных документов ОФД и налоговые органы в 

зашифрованном и незашифрованном виде. 
2. Для использования в автономном режиме, без передачи фискальных документов ОФД и 

налоговые органы. 
3. Для использования в режиме оказания услуг. 
4. Для использования при осуществлении торговли подакцизными товарами (в том числе работа 

с системой ЕГАИС). 
5. Для оформления операций прихода/расхода (торговли) в стационарных точках продаж, при 

развозной и (или) разносной торговле и торговле в Интернет. 
Данная модель ККТ не предназначена: 
1. Для использования при приеме денежных средств при реализации лотерейных билетов, 

электронных лотерейных билетов, приеме лотерейных ставок и выплате денежных средств в виде 
выигрыша при осуществлении деятельности по организации и проведению лотерей. 

2. Для использования при приеме ставок и выплате денежных средств в виде выигрыша при 
осуществлении деятельности по организации и проведению азартных игр. 

3. Для использования при осуществлении деятельности банковского платежного агента 
(субагента) и (или) платежного агента (субагента). 

4. Для использования в состав автоматического устройства для расчетов. 
5. Для использования ККТ как авторизованной системы для бланков строгой отчетности. 

1.2.2 Как зарегистрировать ККТ с ФН в налоговых органах 

Зарегистрировать ККТ с ФН можно в территориальных налоговых органах или через личный 
кабинет налогоплательщика на сайте nalog.ru. Заявленный срок регистрации – 1 день. Более 
подробно см. в ПРИЛОЖЕНИИ Г. 

1.2.3 Что делать, если передача данных невозможна 

Организациям (ИП), находящимся в населенных пунктах, где нет возможности передачи данных 
ОФД, разрешено работать на ККТ с ФН в автономном режиме. Перечень таких населенных пунктов 
утверждают региональные власти. Налоговые органы будет проверять данные таких организаций 
(ИП) раз в год, при замене ФН, или перерегистрации ККТ. 

Налогоплательщики на ЕНВД и патентной системе обязаны будут использовать ККТ с ФН на 
общих основаниях. 

https://www.nalog.ru/
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1.2.4 Срок работы ФН 

Для ЕНВД и плательщиков патентной системы должно происходить один раз в 36 месяцев. Для 
плательщиков всех остальных систем налогообложения замена ФН требуется раз в 13 месяцев. 
Предполагается, что организация (ИП) может самостоятельно менять ФН. 

При желании организация (ИП) – владелец ККТ, может обратиться в АСЦ, уполномоченный 
производителем ККТ марки «ОРИОН» на обслуживание своей продукции, для выполнения работ по 
замене ФН, а также помощи при регистрации/перерегистрации ККТ. 

Список АСЦ опубликован на сайте orion-uta.ru. 

http://www.orion-uta.ru/
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* – Печатается только при формировании отчета о текущем состоянии расчетов в течение 
открытой смены. 

** – Печатается только для ККТ, применяемой в автономном режиме. 
*** – Печатается только при не переданных ОФД фискальных документах. Не печатается 

для ККТ, применяемой в автономном режиме. 
**** – В данном реквизите время всегда указывается, как 00:00:00. 

Документ «Подтверждение оператора» 
   ФД ХХ ОТЧЁТ О РАСЧ. 

– пример фискального документа (отчёт «О текущем состоянии 
расчётов» из архива ФН) 

   НЕПЕРЕДАННЫХ ФД Х 
   ФД НЕ ПЕРЕДАНЫ С ХХ.ХХ.ХХ ХХ:ХХ 
   ФП ХХХХХХХХХХ ХХ.ХХ.ХХ ХХ:ХХ 
   ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ХХ.ХХ.ХХ ХХ:ХХ – документ «Подтверждение оператора», дата, время подтверждения 
   ХХ ХХ ХХ ХХ ХХ ХХ ХХ ХХ ХХ  

– фискальный признак оператора 
   ХХ ХХ ХХ ХХ ХХ ХХ ХХ ХХ ХХ 

Документ «Подтверждение оператора» выводиться после печати каждого фискального 
документа, переданного ОФД.  
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Отчёты по обороту ККТ 

Отчёт «Оборот по текущей смене» и «Оборот по текущей смене с закрытием» 
       ОБОРОТ ПО ТЕКУЩЕЙ СМЕНЕ – наименование документа 
              ЗАКРЫТИЕ – печатается только при отчёте с закрытием смены 
  
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   КОЛ. ЧЕКОВ ПРИХ. – количество по операции приход* 
                                ХХ – количество чеков по операции приход* 
   СУММА ПРИХ.ВСЕГО         *ХХХ.ХХ – сумма по операции приход* 
   ОБОРОТ БЕЗ НДС ПРИХ. 

– сумма оборота без НДС** по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА НДС РАСЧ.18/118 ПРИХ. 

– сумма оборота НДС рассчитанная 18/118** по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   ОБОРОТ С НДС 0% ПРИХ. 

– сумма оборота НДС0%** по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА НДС 18% ПРИХ. 

– сумма оборота НДС18%** по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА ПРИХ. НАЛИЧН. 

– сумма прихода наличными средствами по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА ПРИХ. ЭЛЕКТРОН. 

– сумма прихода электронными средствами по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА ПРЕДОПЛАТ(АВАНСОВ) 

– сумма прихода предоплата (авансами) по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА ПОСТОПЛАТ(КРЕДИТОВ) 

– сумма прихода постоплптами (кредитами) по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА ИНОЙ ФОРМЫ ОПЛАТЫ 

– сумма прихода иной формой оплаты по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ЧЕКОВ КОРРЕКЦИИ               Х – операции по коррекции, количество коррекций всего 
   КОЛ. КОРР. ПРИХ.САМОСТ. 

– количество коррекций прихода*** сформированных самостоятельно 
                                 Х 
   КОЛ. КОРР. ПРИХ. ПО ПРЕДПИС. – количество коррекций прихода*** сформированных по предписанию 

налоговых органов                                  Х 
   СУММА КОРР. ПРИХ. ВСЕГО 

– сумма по операции коррекция прихода*** 
                            *ХХХ.ХХ 
   КОР. ОБОРОТА БЕЗ НДС ПРИХ. 

– сумма оборота без НДС** по операции коррекция прихода*** 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА КОР. НДС РАСЧ.18/118 ПРИХ. – сумма оборота НДС рассчитанная 18/118** по операции коррекция 

прихода***                             *ХХХ.ХХ 
   КОР. ОБОРОТА С НДС 0% ПРИХ. 

– сумма оборота НДС0%** по операции коррекция прихода*** 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА КОР. НДС 18% ПРИХ. 

– сумма оборота НДС18%** по операции коррекция прихода*** 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА КОРР. ПРИХ. НАЛИЧН. – сумма прихода наличными средствами по операции коррекция 

прихода***                             *ХХХ.ХХ 
   СУММА КОРР. ПРИХ. ЭЛЕКТРОН. – сумма прихода электронными средствами по операции коррекция 

прихода***                             *ХХХ.ХХ 
   СУММА ПРЕДОПЛАТ(АВАНСОВ) – сумма прихода предоплата (авансами) по операции коррекция 

прихода***                             *ХХХ.ХХ 
   СУММА ПОСТОПЛАТ(КРЕДИТОВ) – сумма прихода постоплптами (кредитами) по операции коррекция 

прихода***                             *ХХХ.ХХ 
   СУММА ИНОЙ ФОРМЫ ОПЛАТЫ – сумма прихода иной формой оплаты по операции коррекция 

прихода***                             *ХХХ.ХХ 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ПРИХОД 

– операции по операции прихода* со скидками**** 
   ПРОГРАММИРУЕМЫЕ СКИДКИ 
   –%1                       *ХХ,ХХ – номер, процентная ставка скидки 
   СУММА                     *ХХ.ХХ – сумма скидки 
   –%2                    СВОБОДНАЯ  
   СУММА                     *ХХ.ХХ  
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ВНЕСЕНИЙ НАЛИЧНЫХ В КАССУ 

– операции внесения 
                 Х          *ХХХ.ХХ 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
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   ВЫПЛАТ НАЛИЧНЫХ ИЗ КАССЫ 
– операции выплаты 

                 Х          *ХХХ.ХХ 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ОБОРОТ ПО ФН – операции по ФН 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   КОЛ. ЧЕКОВ ПРИХ. – операции прихода* по ФН 
                                 Х  
   СУММА ПРИХ.ВСЕГО         *ХХХ.ХХ – сумма операции прихода* по ФН 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ЧЕКОВ КОРРЕКЦИИ                Х – операции коррекций по ФН 
   КОЛ. КОРР. ПРИХ. САМОСТ. – операции коррекций прихода*** сформированных самостоятельно по 

ФН                                   Х 
   КОЛ. КОРР. ПРИХ. ПО ПРЕДПИС. – операции коррекций прихода*** сформированных по предписанию 

налоговых органов по ФН                                   Х 
   СУММА КОРР. ПРИХ. ВСЕГО 

– сумма коррекций прихода*** по ФН 
                            *ХХХ.ХХ 
   ДД.ММ.ГГ ЧЧ:ММ:СС – дата, время 
   ЗН ККТ ХХХХХХХХХХХХ – заводской номер ККТ 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   

* – в зависимости от операции наименование меняется, при получении средств от 
покупателя (клиента) «ПРИХОД» (ПРИХ.), при выдаче средств покупателю (клиенту) «РАСХОД» 
(РАСХ.), при возврате покупателю (клиенту) средств, полученных от него «ВОЗВРАТ ПРИХОДА» 
(ВОЗВР. ПРИХ.), при получении средств от покупателя (клиента), выданных ему 
«ВОЗВРАТ РАСХОДА» (ВОЗВР. РАСХ.). 

** – примеры налоговых ставок (см. п.6.2.5). 
*** – в зависимости от операции наименование меняется, при операции «КОРРЕККЦИЯ 

ПРИХОД» (КОРР. ПРИХ.), при операции «КОРРЕККЦИЯ РАСХОД» (КОРР. РАСХ.)  
**** – в зависимости от операции наименование меняется, при оформлении скидок 

«СКИДКА», при оформлении наценок «НАЦЕНКА». 

Отчёт «Оборот по кассиру» и «Оборот по кассиру с закрытием» 
       ОБОРОТ ПО ТЕКУЩЕЙ СМЕНЕ – наименование документа 
       С ДД.ММ.ГГ ПО ДД.ММ.ГГ – перод проведения отчёта 
   ХХХХХХХ Х.Х. – данные кассира 
              ЗАКРЫТИЕ – печатается только при отчёте с закрытием смены 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   КОЛ. ЧЕКОВ ПРИХ. – количество по операции приход* 
                                ХХ – количество чеков по операции приход* 
   СУММА ПРИХ.ВСЕГО         *ХХХ.ХХ – сумма по операции приход* 
   ОБОРОТ БЕЗ НДС ПРИХ. 

– сумма оборота без НДС** по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА НДС РАСЧ.18/118 ПРИХ. 

– сумма оборота НДС рассчитанная 18/118** по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   ОБОРОТ С НДС 0% ПРИХ. 

– сумма оборота НДС0%** по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА НДС 18% ПРИХ. 

– сумма оборота НДС18%** по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА ПРИХ. НАЛИЧН. 

– сумма прихода наличными средствами по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА ПРИХ. ЭЛЕКТРОН. 

– сумма прихода электронными средствами по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА ПРЕДОПЛАТ(АВАНСОВ) 

– сумма прихода предоплата (авансами) по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА ПОСТОПЛАТ(КРЕДИТОВ) 

– сумма прихода постоплптами (кредитами) по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА ИНОЙ ФОРМЫ ОПЛАТЫ 

– сумма прихода иной формой оплаты по операции приход* 
                            *ХХХ.ХХ 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ЧЕКОВ КОРРЕКЦИИ               Х – операции по коррекции, количество коррекций всего 
   КОЛ. КОРР. ПРИХ.САМОСТ. 

– количество коррекций прихода*** сформированных самостоятельно 
                                 Х 
   КОЛ. КОРР. ПРИХ. ПО ПРЕДПИС. – количество коррекций прихода*** сформированных по предписанию 

налоговых органов                                  Х 
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   СУММА КОРР. ПРИХ. ВСЕГО 
– сумма по операции коррекция прихода*** 

                            *ХХХ.ХХ 
   КОР. ОБОРОТА БЕЗ НДС ПРИХ. 

– сумма оборота без НДС** по операции коррекция прихода*** 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА КОР. НДС РАСЧ.18/118 ПРИХ. – сумма оборота НДС рассчитанная 18/118** по операции коррекция 

прихода***                             *ХХХ.ХХ 
   КОР. ОБОРОТА С НДС 0% ПРИХ. 

– сумма оборота НДС0%** по операции коррекция прихода*** 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА КОР. НДС 18% ПРИХ. 

– сумма оборота НДС18%** по операции коррекция прихода*** 
                            *ХХХ.ХХ 
   СУММА КОРР. ПРИХ. НАЛИЧН. – сумма прихода наличными средствами по операции коррекция 

прихода***                             *ХХХ.ХХ 
   СУММА КОРР. ПРИХ. ЭЛЕКТРОН. – сумма прихода электронными средствами по операции коррекция 

прихода***                             *ХХХ.ХХ 
   СУММА ПРЕДОПЛАТ(АВАНСОВ) – сумма прихода предоплата (авансами) по операции коррекция 

прихода***                             *ХХХ.ХХ 
   СУММА ПОСТОПЛАТ(КРЕДИТОВ) – сумма прихода постоплптами (кредитами) по операции коррекция 

прихода***                             *ХХХ.ХХ 
   СУММА ИНОЙ ФОРМЫ ОПЛАТЫ – сумма прихода иной формой оплаты по операции коррекция 

прихода***                             *ХХХ.ХХ 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ПРИХОД 

– операции по операции прихода* со скидками**** 
   ПРОГРАММИРУЕМЫЕ СКИДКИ 
   –%1                       *ХХ,ХХ – номер, процентная ставка скидки 
   СУММА                     *ХХ.ХХ – сумма скидки 
   –%2                    СВОБОДНАЯ  
   СУММА                     *ХХ.ХХ  
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ВНЕСЕНИЙ НАЛИЧНЫХ В КАССУ 

– операции внесения 
                 Х          *ХХХ.ХХ 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ВЫПЛАТ НАЛИЧНЫХ ИЗ КАССЫ 

– операции выплаты 
                 Х          *ХХХ.ХХ 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ОБОРОТ ПО ФН – операции по ФН 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   КОЛ. ЧЕКОВ ПРИХ. – операции прихода* по ФН 
                                 Х  
   СУММА ПРИХ.ВСЕГО         *ХХХ.ХХ  
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ЧЕКОВ КОРРЕКЦИИ                Х – операции коррекций по ФН 

   КОЛ. КОРР. ПРИХ. САМОСТ. 
– операции коррекций прихода*** сформированных самостоятельно по 
ФН 

                                  Х  

   КОЛ. КОРР. ПРИХ. ПО ПРЕДПИС. 
– операции коррекций прихода*** сформированных по предписанию 
налоговых органов по ФН 

                                  Х  
   СУММА КОРР. ПРИХ. ВСЕГО – сумма коррекций прихода*** по ФН 
                            *ХХХ.ХХ  
   ДД.ММ.ГГ ЧЧ:ММ:СС – дата, время 
   ЗН ККТ ХХХХХХХХХХХХ – заводской номер ККТ 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   

* – в зависимости от операции наименование меняется, при получении средств от 
покупателя (клиента) «ПРИХОД» (ПРИХ.), при выдаче средств покупателю (клиенту) «РАСХОД» 
(РАСХ.), при возврате покупателю (клиенту) средств, полученных от него «ВОЗВРАТ ПРИХОДА» 
(ВОЗВР. ПРИХ.), при получении средств от покупателя (клиента), выданных ему 
«ВОЗВРАТ РАСХОДА» (ВОЗВР. РАСХ.). 

** – примеры налоговых ставок (см. п.6.2.5). 
*** – в зависимости от операции наименование меняется, при операции «КОРРЕККЦИЯ 

ПРИХОД» (КОРР. ПРИХ.), при операции «КОРРЕККЦИЯ РАСХОД» (КОРР. РАСХ.)  
**** – в зависимости от операции наименование меняется, при оформлении скидок 

«СКИДКА», при оформлении наценок «НАЦЕНКА». 
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Отчёт «Оборот по отделу (секции, услуге)» 
 и «Оборот по отделу (секции, услуге) с закрытием» 

     ОБОРОТ ПО ОТДЕЛУ/УСЛУГЕ №1 – наименование документа 
       С ДД.ММ.ГГ ПО ДД.ММ.ГГ – перод проведения отчёта 
              ЗАКРЫТИЕ – печатается только при отчёте с закрытием смены 
   ХХХХХХ ХХХХХ – наименование отдела* 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   КОЛ. ЧЕКОВ ПРИХ. 

– количество по операции приход** 
                                ХХ 
   СУММА ПРИХ.ВСЕГО       *ХХХХХ.ХХ – сумма по операции приход* 
   ОБОРОТ БЕЗ НДС ПРИХ. 

– сумма расчета без НДС *** 
                            *ХХХ.ХХ 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ОБОРОТ ПО ОТДЕЛУ:  
   СУММА ПРИХ.ВСЕГО         *ХХХ.ХХ – сумма по операции приход* 
   ДД.ММ.ГГ ЧЧ:ММ:СС – дата, время 
   ЗН ККТ ХХХХХХХХХХХХ – заводской номер ККТ 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   

* – печатается при запрограммированном наименовании отдела. 
** – в зависимости от операции наименование меняется, при получении средств от 

покупателя (клиента) «ПРИХОД» (ПРИХ.), при выдаче средств покупателю (клиенту) «РАСХОД» 
(РАСХ.), при возврате покупателю (клиенту) средств, полученных от него «ВОЗВРАТ ПРИХОДА» 
(ВОЗВР. ПРИХ.), при получении средств от покупателя (клиента), выданных ему 
«ВОЗВРАТ РАСХОДА» (ВОЗВР. РАСХ.). 

*** – параметр может меняться в зависимости от привязанной к отделу налоговой ставки. 

Отчёт «Оборот по часам» и «Оборот по часам с закрытием» 
          ОТЧЁТ ПОЧАСОВОЙ – наименование документа 
       С ДД.ММ.ГГ ПО ДД.ММ.ГГ – перод проведения отчёта 
              ЗАКРЫТИЕ – печатается только при отчёте с закрытием смены 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ЧАС                           Х  
   КОЛ. ЧЕКОВ ПРИХ. – операции по приходу 
                                ХХ  
   СУММА ПРИХ.ВСЕГО         *ХХХ.ХХ  
   КОЛ. ЧЕКОВ ВОЗВР.ПРИХ – операции по возврату прихода 
                                 Х  
   СУММА ВОЗВР.ПРИХ. ВСЕГО  
                            *ХХХ.ХХ  
   КОЛ. ЧЕКОВ РАСХ. – операции по расходу 
                                 Х  
   СУММА РАСХ.ВСЕГО         *ХХХ.ХХ  
   КОЛ. ЧЕКОВ ВОЗВР.РАСХ – операции по возврату расходов 
                                 Х  
   СУММА ВОЗВР.РАСХ ВСЕГО  
                            *ХХХ.ХХ  
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ДД.ММ.ГГ ЧЧ:ММ:СС – дата, время 
   ЗН ККТ ХХХХХХХХХХХХ – заводской номер ККТ 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
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Отчёт «Оборот по системам налогообложения» и 
«Отчёт «Оборот по системам налогообложения с закрытием» 

   ОТЧЁТ ПО СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ – наименование документа 
       С ДД.ММ.ГГ ПО ДД.ММ.ГГ – перод проведения отчёта 
   СНО ХХХХХХ – наименование системам налогообложения * 
              ЗАКРЫТИЕ – печатается только при отчёте с закрытием смены 
   КОЛ. ЧЕКОВ ПРИХ. 

– количество по операции приход** 
                                ХХ 
   СУММА ПРИХ.ВСЕГО       *ХХХХХ.ХХ – сумма по операции приход* 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ОБОРОТ ПО СИС. НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ:  
   СУММА ПРИХ.ВСЕГО         *ХХХ.ХХ – сумма по операции приход** 
   ДД.ММ.ГГ ЧЧ:ММ:СС – дата, время 
   ЗН ККТ ХХХХХХХХХХХХ – заводской номер ККТ 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ОТЧЁТ ПО СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ – наименование документа 
       С ДД.ММ.ГГ ПО ДД.ММ.ГГ – перод проведения отчёта 
   СНО ХХХ – наименование системам налогообложения * 
              ЗАКРЫТИЕ – печатается только при отчёте с закрытием смены 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   
   ОБОРОТ ПО СИС. НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ:  
   НЕТ РЕГИСТАРЦИЙ  
   ДД.ММ.ГГ ЧЧ:ММ:СС – дата, время 
   ЗН ККТ ХХХХХХХХХХХХ – заводской номер ККТ 
   – – – – – – – – – – – – – – – –   

* – в зависимости от системы налогообложения наименование меняется. «ОСН» для общей 
системы налогообложения, «УСН доход» для упрощенной системы налогообложения доход, 
«УСН доход – расход» для упрощенной системы налогообложения доход минус расход, «ЕНВД» 
для единого налога на вмененный доход, «ЕСН» для единого сельскохозяйственного налога, 
«Патент» для патентной системы налогообложения. 

** – в зависимости от операции наименование меняется, при получении средств от покупателя 
(клиента) «ПРИХОД» (ПРИХ.), при выдаче средств покупателю (клиенту) «РАСХОД» (РАСХ.), при 
возврате покупателю (клиенту) средств, полученных от него «ВОЗВРАТ ПРИХОДА» (ВОЗВР. ПРИХ.), 
при получении средств от покупателя (клиента), выданных ему «ВОЗВРАТ РАСХОДА» (ВОЗВР. РАСХ.). 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

Таблица кодов символов ККТ «ОРИОН-100Ф» 

Код символ 

 

код символ 

 

код символ 

 

код символ 

00 А 21 Х 42 . 63 I 

01 Б 22 Ц 43 / 64 J 

02 В 23 Ч 44 : 65 L 

03 Г 24 Ш 45 ; 66 N 

04 Д 25 Щ 46 = 67 Q 

05 Е 26 Ъ 47 ? 68 R 

06 Ж 27 Ы 48 @ 69 S 

07 З 28 Ь 49 $ 70 U 

08 И 29 Э 50 0 71 V 

09 Й 30 Ю 51 1 72 W 

10 К 31 Я 52 2 73 Y 

11 Л 32 № 53 3 74 Z 

12 М 33 Пробел 54 4 75 % 

13 Н 34 * 55 5 76 & 

14 О 35 ( 56 6 77 # 

15 П 36 ) 57 7 78 ‘ 

16 Р 37 ! 58 8 79 _ 

17 С 38 “ 59 9 80 Ё 

18 Т 39 + 60 D   

19 У 40 , 61 F   

20 Ф 41 – 62 G   

Форматы текстовых данных 

Наименование текстовых данных При вводе текста с 
клавиатуры ККТ 

При вводе текста с 
внешней клавиатуры 

Заголовок чека 4 строки по 32 символа 128 символов 

Окончание чека 2 строки по 32 символа 64 символа 

Наименование товара (услуги) 2 строки по 32 символа 64 символа 

Должность и Ф.И.О. кассира/администратора 2 строки по 32 символа 64 символа 

ИНН кассира/администратора 12 символов – 

ИНН организации (ИП) 12 символов – 

ИНН ОФД 12 символов – 

Наименование отдела  2 строки по 32 символа 64 символа 

Штрих-код товара 1 строка, 13 символов 13 символов 

Пароль кассира/администратора 1 строка, 6 символов – 

Адрес сервера ОФД в Интернет 4 строки по 32 символа 128 символов 

Порт сервера ОФД 5 символов – 

Адрес сайта для проверки чека 4 строки по 32 символа 128 символов 

Регистрационный номер ККТ  16 символов – 

Наименование организации  4 строки по 32 символа 128 символов 

Адрес организации 4 строки по 32 символа 128 символов 

Место расчётов 4 строки по 32 символа 128 символов 

Наименование ОФД 4 строки по 32 символа 128 символов 

Контактный номер сотового телефона покупателя 10 символов – 

Контактный электронный адрес покупателя 2 строки по 32 символа 64 символа 

Номер документа основания для коррекции 2 строки по 32 символа 64 символа 

Наименование документа основания для коррекции 2 строки по 32 символа 64 символа 
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ПРИЛОЖЕНИЕ В 

Подключение внешних устройств 

В ККТ «ОРИОН-100Ф» предусмотрена возможность работы со следующими внешними 
устройствами: 

 Сканер штрих-кодов.  USB флэш-накопитель. 
 Внешняя клавиатура.  Компьютер (ПК). 

Подключение сканера штрих-кода 

Для работы с ККТ подойдут 1D или 2D сканеры USB, использующие профиль «HID (PC keyboard)». 
Пример поддерживаемой модели: Datalogic Quickscan QD2430. Не рекомендуются сканеры, 
работающие по протоколу «POS HID Barcode Scanner». 

Подключение сканера штрих-кодов к ККТ производится в следующем порядке: 
1. Подключить кабель-переходник USB А (гнездо) – microUSB B в ККТ. 
2. При необходимости сконфигурировать сканер в режиме работы USB HID (режиме 

эмуляции клавиатуры, см. руководство сканера) и подключить к переходнику. 
3. Для проверки корректности работы сканера сделать тест (см. п.6.4.6). 

 

Подключение внешней клавиатуры 

Для работы с ККТ подойдет любая клавиатура с интерфейсом USB. 
Подключение внешней клавиатуры к ККТ производится в следующем порядке: 
1. Подключить кабель-переходник USB А (гнездо) – microUSB B в ККТ. 
2. Подключить внешнюю клавиатуру к ККТ. 
3. Для проверки корректности работы внешней клавиатуры запрограммировать заголовок и 

окончание чека (см. п.6.1.1). 

Подключение USB флэш-накопитель 

Для работы с ККТ подойдет USB флэш-накопитель с файловой системой FAT32. 
Подключение USB флэш-накопителя к ККТ производится в следующем порядке: 
1. Подключить кабель-переходник USB А (гнездо) – microUSB B в ККТ. 
2. Подключить USB флэш-накопитель к ККТ. 

Подключение ПК 

Для работы с ККТ подойдет ПК с операционной системой семейства Windows и наличием 
интерфейса USB. 

Подключение ПК к ККТ производится в следующем порядке: 
1. Подключить ПК к ККТ. 
2. Настроить ПО для работы с ККТ (см. Руководство программиста). 

ПРИМЕЧАНИЕ! 
 При кодировании кодов товаров может применяться штрих-коды формате EAN-13 

или EAN-8. 
Пример линейного штрих-кода EAN-13 Пример линейного штрих-кода EAN-8 

  

 2D сканером могут считываться qr-коды с карточки клиента, содержащие информацию о 
клиенте (номер мобильного телефона и адрес электронной почты), а также специальные 
марки алкогольной продукции (для работы в системе ЕГАИС). 

 В процессе работы допускается замена сканера штрих-кодов на аналогичный. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г 

Схема регистрации ККТ в налоговых органах и подключения к ОФД 

1. Получите в аккредитованных удостоверяющих центрах электронную цифровую подпись (ЭЦП) 
или квалифицированный сертификат электронной подписи (КЭП). 

 
Для получения квалифицированного сертификата электронной подписи физическими лицами 

требуются: 
 личное присутствие. 
 основной документ, удостоверяющий личность (паспорт). 
 страховое свидетельство государственного пенсионного страхования заявителя (СНИЛС). 
Для получения квалифицированного сертификата электронной подписи юридическими лицами 

требуются: 
 учредительные документы. 
 документ, подтверждающий факт внесения записи о юридическом лице в Единый 

государственный реестр юридических лиц. 
 свидетельство о постановке на учет в налоговом органе заявителя. 
Сертификат и ключи электронной подписи запишут на сертифицированный электронный 

носитель – электронную карту или флэш-накопитель. Стоимость получения сертификата и ключей 
электронной подписи определяется регламентом удостоверяющего центра. 

2. Зарегистрируйтесь на сайте выбранного Вами ОФД и заведите Личный кабинет. 

 
При регистрации укажите заводской номер ККТ, заводской номер установленного в ККТ ФН, 

наименование организации или ИП, ИНН организации или ИП, контактные данные лица 
ответственного за регистрацию ККТ его электронный адрес и номером мобильного телефона, 
при необходимости укажите другие требующиеся данные. 

3. Заключите и оплатите договор на обработку фискальных данных c ОФД. Удостоверьте своё 
согласие с договором на обработку фискальных данных при помощи электронной подписи. Оплатите 
счёт за оказание услуги ОФД. 

4. Настройте ККТ для работы с ОФД. 

 
Настроить ККТ необходимо в срок установленный законодательством РФ. 
Необходимо ввести в ККТ адрес и порт сервера ОФД (см. п.6.1.11.), а также наименование и 

ИНН ОФД (наименование и ИНН войдут в Отчет о регистрации (см. п.6.5.3.)). Можно сделать это 
самостоятельно или обратиться в АСЦ. После настройки ККТ сможет передавать фискальные 
документы в ОФД. 

5. Зарегистрируйте ККТ в налоговых органах (ФНС РФ). 
Зарегистрировать ККТ в налоговых органах можно следующими способами: 
 Лично в любом территориальном налоговом органе. 
 Через личный кабинет налогоплательщика (юридических лиц или индивидуальных 

предпринимателей) на сайте nalog.ru. При регистрации вам понадобится электронная 
подпись. 

ВНИМАНИЕ! 
Для ККТ работающей в автономном режиме (без передачи фискальных данных) настройка 

для передачи данных в ОФД НЕ ТРЕБУЕТСЯ. 

ВНИМАНИЕ! 
Для ККТ работающей в автономном режиме (без передачи фискальных данных) заключение 

договора с ОФД НЕ ТРЕБУЕТСЯ. 

ПРИМЕЧАНИЕ! 
«Электронная подпись», это информация в электронно-цифровой форме, которая 

используется для идентификации физического или юридического лица. 
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Заполните заявление о регистрации ККТ, указав область применения (см. п.1.2.1.). 
При заполнении заявления, укажите ОФД с которым вы заключили договор на обработку 

фискальных данных, укажите его ИНН. 
В случае регистрации через личный кабинет налогоплательщика, подпишите заявление 

электронной подписью. 
Получите от налоговых органов «РЕГИСТРАЦИОННЫЙ НОМЕР ККТ». 
Введите «РЕГИСТРАЦИОННЫЙ НОМЕР ККТ» в ККТ (см. п.6.5.1) и сформируйте отчёт о 

регистрации (см. п.6.5.3). Отчет о регистрации в электронной форме будет передан в ОФД. 

 
6. Для завершения регистрации передайте сведения отчета о регистрации в налоговые 

органы в ручном режиме. 
Для этого в личном кабинете или в территориальном налоговом органе укажите номер, 

фискальный признак, дату и время полученного отчета о регистрации ККТ. 
Будет сформирована и выдана Карточка регистрации ККТ. После этого ККТ считается 

зарегистрированной. 
7. При необходимости (для ККТ, зарегистрированных в режиме передачи данных) сообщите 

данные из Карточки регистрации ОФД, указав необходимые реквизиты в Личном Кабинете 
ОФД, либо переслав в ОФД карточку регистрации. 

ВНИМАНИЕ! 
После ввода в эксплуатацию модуля автоматического приема отчетов о регистрации в ФНС 
РФ следующие шаг могут быть выполнены автоматически для ККТ, зарегистрированной в 
режиме передачи данных. Уточняйте необходимость ручного завершения регистрации в 

ОФД и ФНС. 








